
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

COMUNA  CALAFINDEȘTI 
PRIMAR 

D I S P O Z I Ţ I A NR. 188 din 31.10.2024 
privind  suspendarea contractului individual de muncă al D-nei Lazurca Nicoleta-Oltița 
angajată contractual-asistent personal în cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Calafindești, judeţul Suceava 
 
 
          AdrianFRÎNCU-   Primarul comunei  Calafindești, judeţul Suceava;  
         Având în vedere :  
 - referatul Compartimentului de asistenţă socială şi autoritate tutelară din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Calafindești, judeţul Suceava, înregistrat sub 
nr. 7835 din 31.10.2024 
         - cererea d-nei Lazurca Nicoleta Oltita inregistrată cu  nr. 7723 din  30.10.2024 prin care 
solicita suspendarea contractului de munca pentru crestere copil de până la 2 ani; 
 -prevederile art. 39 alin.(1) si (3) din egea nr. 448/2006 privind protectia si 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, 
         - prevederile art. 49 alin. (1) și art. 51 alin. (1) , lit. ”a” din Legea nr. 53/2003 privind 
Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare și art. 538 din  O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  
 Tănând seama de : prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 111/2010 
privind concediul si indemnizatia lunara pentru creșterea copilului, aprobată prin Legea nr. 
132/2011, cu modificarile si completarile ulterioare, 
    În temeiul prevederilor  art. 155 alin.(1) litera “d”, alin. (5) lit. “e” şi art. 196 alin. (1) 
lit. ”b” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

D I S P U N E : 
 
           Art.1. -  Începând cu data de 1.11.2024 se  suspendă contractului individual de muncă 
al  D-nei  Lazurca Nicoleta-Oltița, angajată contractual-asistent personal în cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei Calafindești, al persoanei cu handicap grav Malanciuc  
Georgiana-Florentina,  pe  durata efectuării  concediului pentru creştere a copilului în vârsta 
de până la 2 ani, respectiv până la data de 7.09.2026. 

Art.2.  - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii  se încredinţează Secretarul 
comunei şi Compartimentul financiar- contabil din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Calafindești, judeţul Suceava.  

 
PRIMAR  

FRÎNCU ADRIAN 
 
                                                                   

Calafindesti  31.10.2024                                                                               Contrasemnează 
            Nr.  188                                                                                    Secretar general comuna  

                                                                                                       Cucu Ana-Florentina 
 


	- prevederile art. 49 alin. (1) și art. 51 alin. (1) , lit. ”a” din Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare și art. 538 din  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificări...
	Tănând seama de : prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 111/2010 privind concediul si indemnizatia lunara pentru creșterea copilului, aprobată prin Legea nr. 132/2011, cu modificarile si completarile ulterioare,

